[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA MG

Cidade das Areias Brancas

CNPJ. 20.914.305/0001-16

TERMO DE REVOGAÇÃO
Ref.: Processo de Licitação nº 004/2023 – Pregão 004/2023
Objeto: Contratação de produtora para filmagem, gravação e disponibilização via internet (áudio e vídeo) das sessões plenárias e licitatórias da Câmara Municipal de Formiga.

O Presidente da Câmara Municipal de Formiga, Marcelo Fernandes de Oliveira, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas, decide REVOGAR o presente procedimento licitatório, pelas seguintes motivações:
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário, prerrogativa que a Administração detém para rever suas atividades em busca dos melhores meios para o alcance do fim maior, o interesse público;
CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação desse interesse, que é dos cidadãos;
CONSIDERANDO o contido na Súmula 473 do STJ, que assim dispõe: “A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”
CONSIDERANDO que a revogação de licitação antes de sua homologação não enseja o contraditório previsto pelo art. 49, §3º, da Lei nº 8.666/93, posto que inexistente qualquer direito adquirido a ser resguardado;
RESOLVE:
Revogar a licitação na modalidade Pregão Presencial Processo nº 004/2023 - Edital nº 004/2023, determinando-se a remessa dos autos ao Pregoeiro para fins de publicação do presente Ato. Após, arquivem-se.
Formiga, 26 de maio de 2023.

Marcelo Fernandes de Oliveira
Presidente
Câmara Municipal de Formiga
PAGE
___________________________________________________________________________
Praça Ferreira Pires, nº 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br – e-mail: licitacao@camaraformiga.mg.gov.br